گو یہ مواد کسی حد تک مددگار ہے لیکن اکثر غیر تربیت یافتہ اذہان گزشتہ صدیوں کے دوران وجود میں آنے والے ان عظیم علمی کاموں سے فائدہ اٹھانے کی بجائے تشویش اور تردد کا شکار ہو جاتے ہیں۔ مثلاً جب کوئی ایسا شخص جو اس علمی مواد کی ہیئت، اس کے مبادیات اور اس کی تنظیمی تکنیکوں سے کما حقہ واقف نہیں، الطبری (متوفی ۹۲۳/۳۱۰) کی عظیم الشان تفسیر ”جامع البیان تاویل آئی القرآن“ کے کسی ترجمے میں ایک ہی آیت کے بارے میں تیرہ مختلف آراء سے دوچار ہوتا ہے، یا وہ ابن کثیر (متوفی ۷۴۳/۷۴۲) کی ”تفسیر القرآن العظیم“ کے کسی ترجمے میں ایک آیت کے بارے میں رسول اللہ صلی اللہ علیہ و آلہ وسلم کی سات مختلف احادیث پاتا ہے، تو وہ آیت کریمہ